Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
2
0
/1

0
/2

0
2
5
 0

9
:5

2
:0

4
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.1

3
1
.3

0
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
5
.1

0
.2

0
-0

0
5
4INDICAÇÃO: 1774/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Maracanaú.

Indica ao Poder Executivo Municipal a criação de
salas de estudo com funcionamento 24 horas
durante o período preparatório para o ENEM e
demais vestibulares.

         O(a) Vereador(a) subscrito(a), no uso de suas atribuições legais, vem apresentar a
seguinte Indicação ao(à) Exmo.(a) Sr.(a) Prefeito Roberto Soares Pessoa, seja
viabilizada a disponibilização de salas de estudo com funcionamento 24 horas, durante
os meses que antecedem o ENEM e demais vestibulares, em locais adequados definidos
pelo Poder Executivo.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maracanaú, 20 de Outubro de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 20/10/2025
pelo CPF: ***.937.113-** no IP: 192.168.131.30

Josué Martins Ferreira
Vereador(a) - PT

JUSTIFICATIVA

A presente proposição visa ampliar o apoio aos estudantes do município,
especialmente os da rede pública, que muitas vezes enfrentam dificuldades para
encontrar ambientes adequados de estudo em suas residências.

Com a proximidade do Exame Nacional do Ensino Médio (ENEM), bem como
outros vestibulares e concursos públicos, cresce a necessidade por espaços tranquilos,
iluminados, seguros e com acesso à internet e estrutura mínima para que esses jovens
possam se preparar adequadamente.

A criação de salas de estudo com funcionamento 24 horas, ainda que de forma
temporária e programada, contribuirá diretamente para o desempenho acadêmico
desses estudantes e, por consequência, para o desenvolvimento educacional e social do
nosso município.

Além disso, a medida representa um incentivo ao estudo, à disciplina e à
valorização da educação como ferramenta de transformação social.

Diante do exposto, conto com a sensibilidade e apoio dos nobres pares desta Casa

Página(s) 1

Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

e do Poder Executivo para a efetivação desta medida.

Câmara Municipal de Maracanaú

www.camaramaracanau.ce.gov.br/materias/12407

Página(s) 2